ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О НАЛОЖЕНИИ ШТРАФА ПО ДЕЛУ

ОБ АДМИНИСТРАТИВНОМ ПРАВОНАРУШЕНИИ №142А/2010

 6 июля 2010г.
г. Краснодар

       Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю Иващенко
Ирина Викторовна, рассмотрев в присутствии  законного представителя - директора ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-
36» Агапова В.Н., представителя ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» Грабо Е.А. по доверенности от 01.07.2010г. б/н
материалы дела №142А/2010 об административном правонарушении, возбужденного в отношении ДО ОАО
«Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» (353800, Краснодарский край, ст. Полтавская, ул. Народная, 6) по факту совершения
действий, ограничивающих конкуренцию, признанных Решением Краснодарского УФАС России от 31.05.2010г. по делу №67/2010
о нарушении антимонопольного законодательства, путем злоупотребления доминирующим положением и недопустимым в
соответствии с п.10 ч.1 ст.10 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», ответственность за
которое предусмотрена ст.14.31 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
       Комиссией Краснодарского УФАС России в Решении от 31.05.2010г. по делу №67/2010 установлен факт нарушения ДО ОАО
«Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» п.10 ч.1 ст.10 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившийся во взимании платы с ОАО «Полтавская нефтебаза» за пользование пути №18 необщего пользования станции
Полтавская по договору от 01.01.2009г., превышающей плату, рассчитанную исходя из установленного регулирующим органом
предельного (максимального) краевого тарифа.

В Краснодарское УФАС России поступило обращение ОАО «Полтавская нефтебаза» о признаках нарушения
антимонопольного законодательства ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36», выразившихся во взимании неправомерно
завышенной оплаты услуг за пользование ж/д пути №18 станции Полтавская в размере 2600 руб. (с НДС) за вагон в месяц при
прогоне от 1 до 10 вагонов (включительно), 2050 руб. (с НДС) за вагон в месяц при прогоне более 10 вагонов (договор от
01.01.2009г. на пользование ж/д пути не общего пользования).

Комиссия изучила предоставленную ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» информацию и документы,
подтверждающие фактическое взимание платы за предоставление в пользование ж/д пути необщего пользования №18 в
соответствии с заключенным договором от 01.01.2009г. (счета – фактуры, платежные поручения по месяцам с 01.01.2009г. по
31.12.2009г.), а также правовое основание пользования ж/д пути №18, приказы об установлении цен, акты органов
государственного регулирования цен, калькуляции и др.

ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» является арендатором земельного участка площадью 1462 кв.м., по
которому проходит железнодорожный подъездной путь №18 на станции Полтавская, что подтверждается свидетельством о
государственной регистрации права от 16.01.2004г.  Подъездной железнодорожный путь лит.18 Краснодарский край,
Красноармейский район ст. Полтавская принадлежит на праве собственности ОАО «Краснодарводстрой» (свидетельство о
регистрации права собственности от 17.12.2004г.).

ОАО «Полтавская нефтебаза» является получателем и основным распределителем нефтепродуктов на территории
Полтавского района. Поставка нефтепродуктов на ОАО «Полтавская нефтебаза» осуществляется исключительно
железнодорожным транспортом, с последующим распределением автотранспортом среди потребителей района.

На основании материалов анализа и оценки состояния конкурентной среды на товарном рынке установлено, что ДО
ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» занимает доминирующее положение на рынке услуг по предоставлению в
пользование железнодорожных путей необщего пользования на подъездном железнодорожном пути лит.18 Краснодарский
край, Красноармейский район ст. Полтавская.

Постановлением Правительства РФ от 07.03.1995г. №239 "О мерах по упорядочению государственного регулирования цен
(тарифов)" установлено, что транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях организациями
промышленного железнодорожного транспорта и другими хозяйствующими субъектами независимо от организационно-
правовой формы, включены в перечень услуг, по которым органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации
предоставляется право вводить государственное регулирование тарифов и надбавок.

РЭК ДЦиТ КК является органом исполнительной власти Краснодарского края, уполномоченным осуществлять проведение
единой государственной политики по вопросам ценообразования на территории Краснодарского края.

Решением РЭК ДЦиТ КК от 27.07.2005г. №7/2005-ЖД "Об утверждении предельного (максимального) краевого тарифа на
предоставление в пользование подъездных железнодорожных путей в Краснодарском крае" утвержден предельный
(максимальный) краевой тариф на предоставление в пользование подъездных железнодорожных путей в Краснодарском крае
для хозяйствующих субъектов за исключением структурных подразделений ОАО "РЖД" и организаций промышленного
железнодорожного транспорта в размере 32400 рублей (без НДС) за 1 километр в месяц.

Из представленных документов установлено, что ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» в адрес ОАО «Полтавская
нефтебаза» по пути необщего пользования №18 за 2009 год пропустило 369 вагонов. Фактически, ОАО «Полтавская нефтебаза»
оплатила ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» за 2009 год – 644470 рублей (без НДС) по договору от 01.01.2009г. на
пользование ж/д пути необщего пользования.

РЭК ДЦиТ КК в письме №57-2957/10-11 от 28.05.2010г., направленном Комиссии по делу №67/2010, предоставила расчет, в
соответствии с которым плата за пользование подъездного железнодорожного пути №18 ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО
«ПМК-36» за 2009г. должна была составить 19926руб.х12мес.=239112 (руб.) с учетом предельного (максимального) краевого
тарифа, утвержденного Решением РЭК ДЦиТ КК от 27.07.2005г. №7/2005-ЖД.

Фактически, плата ОАО «Полтавская нефтебаза» за пользование подъездного железнодорожного пути ДО ОАО
«Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» в 2009г. составила 644470 рублей. Таким образом, завышение размера фактической платы
за пользование подъездного железнодорожного пути ДО ОАО «Краснодарводстрой» по отношению к установленной
предельной максимальной плате за данные услуги в 2009г. составило 644470руб.-239112руб.=405358руб.

ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» не предоставило доказательств того, что стоимость услуги, указанной в
договоре от 01.01.2009г. и полученной в качестве оплаты за оказанные услуги в 2009 году, не превышает сумму, рассчитанную с
учетом предельного максимального краевого тарифа, установленного регулирующим органом.

Предельный (максимальный) краевой тариф на предоставление в пользование подъездных железнодорожных путей в
Краснодарском крае для хозяйствующих субъектов утвержден в размере 32400 рублей (без НДС) за 1 километр в месяц, что
составляет 19926 руб. за 0,615 км (без НДС) в месяц.

Фактически, ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО ПМК-36 в 2009 году предъявило к оплате ОАО «Полтавская нефтебаза» в
среднем 53705,8рублей без учета НДС в месяц, что на 33779,8 рублей в месяц без учета НДС больше, чем предусмотрено
органом государственного регулирования.

 Согласно п.10 ч.1 ст.10 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», запрещаются действия
(бездействие) занимающего доминирующее положение хозяйствующего субъекта, результатом которых являются или могут
являться недопущение, ограничение, устранение конкуренции и (или) ущемление интересов других лиц, в том числе нарушение
установленного нормативными правовыми актами порядка ценообразования.
       Нарушение ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» п.10 ч.1 ст.10 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» совершено на рынке услуг по предоставлению в пользование железнодорожных путей необщего
пользования на подъездном железнодорожном пути лит.18 Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Полтавская.
       Краснодарским УФАС России в отношении ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» возбуждено дело об
административном правонарушении №142А/2010 и проведено административное расследование по ст.14.31 КоАП РФ, в
соответствии с которой предусмотрена ответственность по факту нарушения ч.1 ст.10 Федерального закона от 26.07.2006г.
№135-ФЗ «О защите конкуренции».
       Определение от 23.06.2010г. о возбуждении дела об административном правонарушении №142А/2010 и проведении
административного расследования направлено в адрес ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» с указанием даты,
времени и места составления протокола (факт вручения определения подтверждается почтовым уведомлением
№35002023013704 от 23.06.2010г.). Рассмотрение дела об административном правонарушении №142А/2010 назначено на
02.07.2010г.
       02.07.2010г. на составление протокола об административном правонарушении №142А/2010 явились: законный
представитель - директор ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» Агапов В.Н., представитель ДО ОАО
«Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» Грабо Е.А. по доверенности от 01.07.2010г. б/н (в доверенности отсутствует право на
подписание протокола об административном правонарушении).
       Рассмотрение дела №142А/2010 об административном правонарушении назначено на 06.07.2010г. Копия определения от
02.07.2010г. о назначении времени и места рассмотрения дела №142А/2010 об административном правонарушении и копия
протокола №142А/2010 об административном правонарушении получены на руки представителями ДО ОАО
«Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» в день подписания протокола.
       Лицом, виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.14.31
КоАП РФ, является ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36».
       Объектом нарушения являются общественные отношения в сфере предпринимательской деятельности.
       Объективная сторона – нарушение установленного регулирующим органом порядка ценообразования, ответственность за
которое предусмотрена ст. 14.31 КоАП РФ.
       Субъект правонарушения – юридическое лицо ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36».
       Субъективная сторона – правонарушение совершено по неосторожности. Лицо, его совершившее, предвидело
возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований
самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий, либо не предвидело возможности наступления таких
последствий, хотя должно было и могло их предвидеть.
       ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» совершено противоправное, виновное действие, выразившееся в
злоупотреблении доминирующим положением в части нарушения установленного регулирующим органом порядка
ценообразования.
       Решением от 31.05.2010г. по делу №67/2010 Краснодарское УФАС России признало факт нарушения ДО ОАО
«Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» п.10 ч.1 ст.10 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
административная ответственность за которое предусмотрена статьей 14.31 КоАП РФ, согласно которой совершение
занимающим доминирующее положение на товарном рынке хозяйствующим субъектом действий, признаваемых
злоупотреблением доминирующим положением и недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством
Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.31.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей либо
дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от одной сотой до пятнадцати сотых размера суммы выручки
правонарушителя от реализации товара (работы, услуги), на рынке которого совершено административное правонарушение,
но не более одной пятидесятой совокупного размера суммы выручки правонарушителя от реализации всех товаров (работ,
услуг) и не менее ста тысяч рублей, а в случае, если сумма выручки правонарушителя от реализации товара (работы, услуги), на
рынке которого совершено административное правонарушение, превышает 75 процентов совокупного размера суммы выручки
правонарушителя от реализации всех товаров (работ, услуг), - в размере от трех тысячных до трех сотых размера суммы
выручки правонарушителя от реализации товара (работы, услуги), на рынке которого совершено административное
правонарушение, но не более одной пятидесятой совокупного размера суммы выручки правонарушителя от реализации всех
товаров (работ, услуг) и не менее ста тысяч рублей.
       За совершение подобного правонарушения ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36»  к административной
ответственности ранее не привлекалось.

       В соответствии со строкой 010 Отчета о прибылях и убытках за период с 1 января по 31 декабря 2009г. (форма №2) выручка
ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36»:
       Выручка от продажи всех товаров, продукции, работ и услуг составила – 8007186,00 рублей;
       Из сведений, представленных ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36», следует, что за 2009г.:
       Выручка  ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36»  от оказания услуг по предоставлению в пользование
железнодорожных путей необщего пользования на подъездном железнодорожном пути лит.18 Краснодарский край,
Красноармейский район ст. Полтавская без учета НДС составила 644470 рублей.
       1/50 совокупного размера суммы выручки ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» от реализации всех товаров (работ,
услуг) за 2009г. (форма №2) составила 160143,72 рублей (8007186,0руб. х 1/50=160143,72руб.).
       1/100 размера выручки ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» от реализации товара (работы, услуги), на рынке
которого совершено административное правонарушение, составила 6444,70 рублей (644470,0руб. х 1/100=6444,70рублей).
       15/100 размера выручки ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» от реализации товара (работы, услуги), на рынке
которого совершено административное правонарушение, составила 96670,5 рублей (644470,0руб. х 15/100=96670,5рублей).
       Руководствуясь статьями 14.31, 23.48, 29.9 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
      Наложить на ДО ОАО «Краснодарводстрой» ООО «ПМК-36» (353800, Краснодарский край, ст. Полтавская, ул. Народная, 6)
штраф в минимальном размере, что составляет 100 000 рублей.
      В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП, штраф должен быть уплачен не позднее 30 дней со дня вступления
постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока  отсрочки,
предусмотренных статьей 31.5 КоАП.
      В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП, сумма административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном
объеме.
      Согласно п.1 ст.46 Бюджетного Кодекса Российской Федерации штрафы подлежат зачислению в федеральный бюджет по
коду 16111602010010000140.
      Реквизиты счетов для перечисления штрафа:
ИНН: 2309053192      КПП: 231001001
Получатель: УФАС по Краснодарскому краю (Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю).
Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому краю, г. Краснодар.
БИК: 040349001      Расчетный счет: 40101810300000010013
Назначение платежа КБК 16111602010010000140
ОКАТО: 03401000000
      Очередность платежа 4.
      Согласно части 4 статьи 32.2 КоАП копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо,
привлеченное к административной ответственности, направляет должностному лицу, вынесшему постановление (факс 8 861 253-
66-82).
      Согласно части 4 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.
       В соответствии с подпунктом 5 пункта 1 и подпунктом 4 пункта 2 статьи 14 Закона Российской Федерации от 21.07.1997г.
№119-ФЗ «Об исполнительном производстве»,  постановление о наложении штрафа может быть предъявлено к исполнению в
течение 3 месяцев со дня его вынесения.
       В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП, постановление по делу об административном
правонарушении может быть обжаловано в арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии
постановления.
      Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу
после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если
указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

      Заместитель руководителя управления
И.В.Иващенко